**BERTRANDUS**, Aginnensis episc., sæc. XII florebat. Henrico Henrici Angiorum regis filio emortuo, cum conditio testamenti qua sibi locum sepulture elegerat in ecclesia B. Mariæ Rothomagensis adimpleri difficillime posset, Lucium III pap. consuluit Bertrandus quid esset agendum, CC, 1377.

**BERTRANDUS**, Biterrensis episc. et Narbonensis suffraganeus. An. 1215 Innocentium III pap. monet ne precibus sectatur Petri Aragonum regis qui pessime factus cum hæreticis clam pepigerat et bona Raimundi Tolosani comitis concupiscebat, CCXVI, 843.

**BERTRANDUS**, Aquileiensis patriarcha. Decreto ab Innocentio IV pap., prius expelito præposituram S. Odalrici transtulit in ecclesiam S. Mariæ Utinensis, et eidem adiunxit perspiciale statutum an. 1334, XCIX, 635.

**BERYNTHUS**, episcopus Græcus supposititius, cui et paribus tribuitur epistola supposititia ab hæreticis manibus confecta, an. Inc., VIII, 977.

**BETIO** quidam B. Ludgero abbati vendidit nonnullas terras, an. 806, XCIX, 819.

**BILEHILT**, nepos Sigeberti Moguntini episc. Cœnobium puellarum prope Moguntiam condidit et dotat, an. 751, LXXXVIII, 1269.

**ELANCA** domina de Sombornone, Hervei vidua, testator quod Wilhelmus Fromunt et ejus frater Petrus dederunt ecclesie S. Mariæ de Buxeria medietatem prati ejusdem in territorio de Varolles et totam decimam territorii de Poissins, an. 1242, CLXXXV, 1427, 1475.

**BLANDUS** presb. Vide GERMANUS.

**BLIDECISILUS** discipulus ex omnibus quæ a Chlodoveo rege accepit et a regina Nandechilde, Chlodovei matre, monasterium fundavit Fossatense, cui omnia sua concessit per chartam, an. 640, LXXXVIII, 1157.

**BLONKVENNA** PETRUS. Vide FRANCISC. a Puteo.

**BOUARDUS** AIMO, et **ASCELINA** uxor ejus, monaste-

rio Clarævallensi dedere quidquid habebant apud Petronium, in sæc. XII, CLXXXV, 990.

**BODALUS** qui et **BODOLUS** legitur, Hugonis ejusdam filius, monasterio S. Gregorii in Alacia contulit quidquid possidebat in villa Hodulsham, an. 717, et per aliam chartam quidquid possidebat in insula Hohenhaugiensi, ad. 743, LXXXVIII, 1311, 1318.

**BOETIUS** (Anic. Manl. Severin.). Romæ natus circa 470; ibidem primum, deinde Athenis litteras didicit. Scientiarum et disciplinarum peritus evasit. Ideo quamplurima tradidit opera tum philosophica tum mathematica. Cujus opus præcipuum fuit liber *De consolatione philosophiæ*. Fidem fortiter professus est, tortoribus cum esset traditus, an. 524, LXII-LXIV.

**BOHEMUNDUS** et alias **BOHAMUNDUS**, Roberti Guichardi filius, Tarentinus, postea vero Antiochenus princeps, unus e celeberrimis cruce signatorum ducibus, multa præclare gessit in bello sacro. Fiorit ab an. 1096 ad an. 1111. De eo exstant epistolæ, CLV, 369 et passim.

**BOMA** et juxta **Pezium** **IMMA**, uxor Eginhardi, sanguine regio orta, ad amicam Albiui cujusdam uxorem scripsit ut mitius ageret in servum qui liberam mulierem clam duxerat, circa an. 820, CIV, 514.

**BONACURSUS**, ex hæretico catholicus. Quomodo et quando fidem amplexus sit non constat. Circa finem XII sæc. scripsit librum adversus Catharos qui matrimonium negabant, CCIV, 776.

**BONAVENTURA** (S.), ordinis fratrum Minor. et Ecclesie doctor. Patrio nomine J. Fidanza in Italia natus est. Prædicatione maxime claruit, Lugduni concilio cum adesset morbo correptus et vivis decessit an. 1274. De eo exstat in novo Cursu Patrologiæ elogium D. Bernardi Claræv. abb., CLXXXV, 629.

**BONIFACIUS I** (S.) papa. Patria et genere incertus. Zosimo papæ successit an. 418 et sedem ap. tenuit usque ad an. 422 quo migravit et vita. Vide epistolæ et decreta quæ exstant, XX, 746.

**BONIFACIUS** comes, primum miles et Thracia ortus, tribunus in Africam missus, multis curis negotiisque implicatus est. De Augustini consilio comes factus est, sed illo inscio uxorem duxit cum prius continentiam vovisset, quod improbatum Augustinus. Postea proli vulneratus morti debitum solvit, an. 452. De eo exstant nonnullæ ad Augustin. epistolæ, XXXIII, 1093.

**BONIFACIUS II** papa. Natione Romanus, Felici IV successit. Temporibus vixit Athalarici regis hæretici et Justiniani Augusti; ab initio Dioscorum competentem habuit, cujus mors mox dissensionem finem fecit. Obiit an. 531. De eo supersunt nonnulla decreta et epistola ad S. Casarium Arelat., LXV, 30.

**BONIFACIUS IV** (S.), papa. Natione Romanus, de civitate Valeria ortus, Bonifacio III successit, sex annos sedem tenuit. Vetus templum quod exstruxerat Agrippa in honorem omnium deorum, martyribus et B. Virgini dicavit sub nomine *Mariæ Rotundæ*. Pietate insignis. Palatium suum convertit in monasterium; epistolæ suscepit a S. Columba, petente ut sibi liceret sequi veterum traditiones circa Paschatis celebrationem, sed huius S. papæ responsa ad nos usque non pervenerunt. Obiit an. 614, LXXX, 102.

**BONIFACIUS V** pap. Natione Campanus, de civitate Neapoli, annos septem sedit. Præter alia statuit ut testamentum valeret secundum principium jussionem; tres de eo supersunt epistolæ ad varias Angliæ personas. Obiit an. 625, LXXX, 430.

**BONIFACIUS**, auctor vitæ sancti Livini, juxta Mabilonium non idem atque Bonifacius Mogunt. archiepisc. qui recentior est. Quis igitur ille fuerit omnino incertum, LXXXVII, 327.

**BONIFACIUS** (S.), archiepisc. Mogunt., martyr et Germaniæ apostolus. E nobili Angliæ prosapia ortus an. 640, antea Winfridi nomen habuit et clarissimus fuit doctrina, sanctitate et zelo indefesso pro fide catholica propaganda. Gregorius III papa eum archiepiscopi dignitate et pallio decoravit an. 732. Sed successorem sibi elegit ut liberius salutem infidelium vacaret; senex occubuit in Frisia an. 755. De eo habentur non paucas epistolæ, sermones, aliaque opuscula, LXXXIX, 198.

**BONIZO** seu **BONITIUS** patria videtur Italus, episcopus primum Sutrinensis. Sede expulsum ab Henrico imperatore eo quod partes Gregorii papæ teneret, ad sedem Placentinam promotus est, ubi a sceleratis captus, effossis oculis, obtruncatus est an. 1069. Libros IX dedit de persecutione Ecclesie, et historia pontificia fragm., CL, 781.

**BONUSHOMO**, vide **ALPHONSUS**.

**BONUSHOMO**, canonicus ecclesie cathedralis Trecentis dedit descriptionem sanctorum comitum Campaniæ, scilicet ne Gallico, an. 1586, CLXXXV, 1480.

**BORONUS**, vir illustris Alsaciæ prædia quædam dedit Honauugiensi monasterio cui præerat Benedictus Tubanus abbas, an. 716. Hujus donationis duplex exstat charta. LXXXVIII. 1280, 1312.

**BOVO**, abbas S. Bertini. A puero nutritus et educatus in abbacia S. Bertini, cujus postea factus est abbas post mortem Roderici quæ contigit an. 1045. De eo habemus relationem inventionis et translationis corporis S. Bertini, ob Northmannorum metum reconditi, an. 1052. Deceat. an. 1065. CXLIII, 1367.

**BOVO**, præpositus monasterii Stabulensis, Wihaldum Corbeiensis abbat. certiorum facit de malis quæ sibi et monasterio intulerat Namurcensis comes, an. 1148. CLXXXIX, 1133.

**BOWINUS**, abbas Anglo-Saxo, ad B. Lullum archiepisc. Mogunt. scripsit, quædam simul munuscula misit, an. 756, XCVI, 836.

**BOZO**, Ardennarum comes, inde Lombardia dux factus a Carolo Calvo, demum ab episcopis 23 electus rex Arelatensis, Lulovico et Carolomanno bellum gessit, a quibus prope Viennam expugnatus est. Obiit, an. 887. Habemus ejus electionem et ad episcopos responsonem, CXXXVIII, 787.

**BRACILAUS** seu **BRACILIO**, Bohemæ dux, occupata armis Guesna Pooniæ metropoli, nihil antiquius habuit quam ut ipsana S. Adalberti mart. referret: sed tumulum reserare tentans Bohemi stupore subito obriguere, quod intelligens Severus Pragæ episc. principem et milites admonuit ut si civem Adalbertum habere velient, reformationem inorum prius pollicerentur: Ideo, an. 1039, decretum tulit Bracilio quod exstat. CLI, 1257.

**BRAULIO** (S.), episcopus Cæsaraugustanus. Fratri suo Joanni successit in episcopatu, an. 637: vir eruditus et clarus inter Ecclesie Hispanæ præsules, disciplinam ecclesiasticam restituit, litteras protexit, plurimis interfuit conciliis. Obiit circa 635. Ex illo habentur epistolæ, Vita sancti Emiliani et acta martyrum Cæsaraugust., LXXX, BREGWINUS, abbas Anglo-Saxo. Epistolam ad S. Lullum archiepisc. Moguntin. scripsit, in qua memorat qualem dilectionem erga ipsum omnes teneant fratres, quem et edoret qua die facta sit depositio ven. Buggæ abbatis. XCVI, 843.

**BRIDFERTUS**, Ramestensis monachus et Abbonis discipulus, æreante x sæc. floruit. Commentarium composuit super librum Bedæ *De natura rerum*, insuper vitam collegit S. Dunstani CXXXIX, 1425.

**BROCARDUS** vide **BURTRADUS**.

**BROCARDUS** sive **BURTRADUS**, abbas monasterii de Balerna, scripsit Nicolao Clamevallensi de sua propria conversione, sæc. xii. (XCVI, 1605).

**BRUNO** seu **BRUNICHLIDIS** regina, Sigiberti uxor, celeberrimica Fredegundis, multa bona simul et mala peregit. Ad eam scripsit non semel S. Gregorius Magnus. Quæ ipse egerit apud Gregor. Turon. vide LXXI, 594, 1171, 1174.

**BRUNO** (S.), archiepisc. Coloniensis, Othonis Magni imperat. frater, cujus primum fuit archiepiscopus, Wifrido in sede Coloniensi successit. De eo exstat diploma, et juxta quosdam auctor est commentarii in libros Moysis. Obiit an. 965. CXXXIV, 987.

**BRUNO**, episc. Lingon. Nobili ortus genere, patrem Ragenhaldum habuit qui Rhemensis comitis titulum sibi assuebat: episcopus factus est, an. 981, et sedit 58 annos. Ex eo supersunt tantum charta et epistola ad clericos Lingonenses. CXXXIX, 1551.

**BRUNO** (S.), episc. Herbipolensis, illustri prosopla ortus, post mortem Meginhardi electus est cura et studio Conradi II imperat. Ecclesiam hanc pie rexit 11 annos, et obiit, an. 1045. Psalmos exposuit et Orationem Dominicam commentatus est. CXLII, 9.

**BRUNQ.** clericus Magdeburg., Wernbero Merseburg. episc. familiaris, floruit xi sæc. Librum scripsit de bello Saxonico documentis historicis plenum, CXI.VII. 486.

**BRUNO** (Eusebius), episc. Andegav. institutus est, an. 1017, concilio Rhemensis interfuit. an. 1819; monasterium Andegavi, an. 1062. De eo exstat epistola ad magistr. Berengarium virum clarissimum et probatæ vitæ qui munere archidiaconi et thesaurarii Andegavis fungebatur. Obiit, an. 1081. CXLVIII, 1199.

**BRUNO**, cujus patriam et vitam nullibi reperimus, collectaneum reparare aggressus est Paterii cui titulus *Gregorialis*, eo quod, temporis lapsu, maximam tulerat jacturam. CLV, 145.

**BRUNO** (S.), institutor Carthusianorum. Natione Germanus et claris parentibus natus, primum Rhemensis canonicus fuit et scholarum magister. Inde in Carthusiæ eremum secessit juxta Gratianopolim, et monasterio a se condito præfuit sex annos, circiter. Tum Romam adiit jussu Urba-

ni II cujus consiliarius fuit; mox de consensu S. Pontificis in Calthriæ eremum se conferens ordinis regulam instituit, ibique obiit, an. 1101. Librum Psalmorum explanavit et epistolam Sancti Pauli, sermonem de mundi contemptu de illi, CLII, CLIII.

**BRUNO**, Trevir. archiepisc., Rodulfum Rhemens. archiepisc. certiorum facit vexationum monialibus B. Marie Trevir. a quibusdam nobilibus illatarum, an. 1115. CLXII, 1419.

**BRUNO** (S.), Astensis abbas et postmodum episc. Signiensis. Ex illustri genere natus, pietatis et studiorum tyrocinia in monasterio emensus est; postea in Euriam transiens, inter canonicos Signienses annumeratus est: tandem Signiensis factus episc. superiorum auctoritate hanc rexit ecclesiam ad extremum usque diem, scilicet an. 1125. Commentaria in varios Scripturæ libros, homilia, sermones et tractatus conscripsit, CLIV, CLV.

**BRUNO**, Argentin. episc. Honauugiensis primum præpositus, deinde Bambergensis canonicus, tandem factus est episcopus Argentinensis, an. 1125. Obiit, an. 1130. De eo exstat epistola ad Gerobum præpositum Reichersperg. CLXVI, 1317.

**BRUNO**, Hildesheimens. episc., Bernardo successit, an. 1155: obiit autem, an. 1180. Deprecatur Vicmanum Magdeburg. archiepisc. ut excusatum habeat episcopum Osnabrugensem, qui infirmitate detentus ad eum accedere non poterat 1156. (Vide Vicmannus.) CLXXXIX, 1445.

**BUGGA**, abbatissa, vixit circa an. 720. Sub sancto Bonifacio Mogunt. ad quem scripsit epistolam post obitum impii regis Rutbodi, in qua venerabilem Willibaldum, memorat quem summopere venerabatur. Quidam eandem esse volunt quam Eadburgam quæ scripsit Bonifacio et non modice perita extitit in artibus liberalibus. De ea nonnullæ exstant epistolæ. LXXXIX, 690, 726.

**BULGARANNUS**, comes, sub rege Gontramno Narbonæ præfecit plures epistolæ ad diversos direxit, an. 652. quas videlicet. LXXX, 104.

**BURCHARDUS**, Wormactensis episc. Natione Germanus, patria Hassus, primum Lobii in Belgio monachus, postea abbas et demum episc. creatus, an. 996, mortuus est an. 1125. Pretiosam contexit canonum collectionem; de eo quoque epistolæ habemus. CXI, 491.

**BURGUNDOPARA**, S. Faronis Meldens. episc. soror, diu vixit in monasterio Eboracensi. In extremis posita testamentum dictavit in gratiam ejusdem monasterii an. 652, LXXXVII, 1157.

## C

**CADURCUS**, regius clericus et cancellarius, præpositus custodiæ turris Bituric., cum audivisset a Sugerio milites missos ut turrim occuparent, et ipse illam reddendi mandatum accepisset, Rotroco scripsit Perticensi comiti ut hæc Rodulfo Viromandens. significaret et ab eo litteras obtineret quibus renuere juberetur, circa an. 1148, CLXXXVI, 1596, 1401.

**CÆCILIA**, comitissa Tripolitana. Defuncto Pontio comite ejus marito, licentiam concessit canonicis S. Sepulcri quibus tunc præerat Wigrinus, coquendi quicquid vellet, absque ullo censu, in furno quem habebant in monte Peregrino, an. 1139, CLV, 1182.

**CÆCILIA** et sui coheredes, Humberti de Fontanis filia, hortum vendit: Guillermo de Fontanis an. 1282, CLXXXV, 1452.

**CÆCILIANUS**, Carthaginensis episc. A Felice ordinatus, cum Donatistæ eum calumniati essent, in concilio Romano sub papa Miltiade an. 515 celebrato, culpa et errore exemptus est contra Novatum et a Constantino Magno iterum absolutus in judicio apud Mediolanum habito. Obiit circa an. 547. De eo exstat brevis epistola ad Felicem Aptungitanum episc., VIII, 749.

**CÆSARIUS** (S.), Arelatensis episc. Natione Gallus, patria Cabillonensis, juvenis vitam monasticam sectatus est in cœnobio Lirinensi, renitens deinde episcopus factus est, et 40 annos cum zelo et pietate hanc rexit provinciam. Obiit an. 542. De eo supersunt epistolæ, sermones seu homiliæ et nonnulla opuscula, LXVII, 1163.

**CÆSARIUS**, patricius Romanus, sub cuius ditione tunc erant regiones quæ Romanis imperatoribus adhuc obsequium præstabant. Sub rege Sisabutho floruit, ad quem quosdam misit epistolæ, circa an. 621, LXXX, 566.

**CÆSARIUS**, Heisterbacensis monachus ordinis Cisterciensis, diu novitorum præfectus in monasterio Vallis-S-Petri extitit pluraque scripta edidit. Obiit an. 1240; pulchre de S. Bernardo verba fecit, CLXXXV, 636.

**CAIUS** (S.) papa. Vir summæ prudentiæ et virtutis estimæ, e nobili genere ortus, S. Eutychemo successit, an. 285 et S. sedem tenuit usque ad an. 295 quo e vita discessit

Inter martyres recenseri solet in variis martyrologiis; unum tantum de eo decretum superfuit de ordinandis, V, 179.

**CALDONIUS**, presbyter Carthaginensis et confessor, in Scripturarum intelligentia peritus, cuius fidem et integritatem exaltat D. Cyprianus. De eo habemus epistolam ad sanctum Cyprianum quem consultit de pace danda quibusdam lapsis, an. 250, IV, 271.

**CALIXTUS** (S.), pap. et mart., successit sancto Zephyrino; cœmeterium viæ Appiæ condidit. Sub Alexandro Severo passus est an. 222. Decreta quæ ei attribuuntur apud Isidorum Mercatorem spuria sunt, CXXV, 129.

**CALIXTUS** II pap. Guido antea dictus, patria Burgundus, Guillelmi comitis filius et imper. Henrici consanguineus, primum archiepisc. Rhemensis et sedis apostolicæ legatus fuit. Defuncto Gelasio papa in Galliam confugerunt cardinales et Cluniacum eum egerunt. Rhemis in concilio Henricum imperat. ab Ecclesiæ communione exclusit. Obiit an. 1124. Superavit epistolæ ejus et decreta, CLXIII, 1023.

**CALO** de Sauz, dominus de Fontanis et uxor ejus Dannez dederunt monachis de Buxeria quicquid possidebant in territoriis et villis de Dez et de Aitavilla ad fundationem anniversarii pro animæ suæ requie, an. 1267. Juxta epitaphium ejus, obiit an. 1272, CLXXXV, 1430, 1431.

**CALOJOANNES**, Bulgarorum rex. Circa initium sæc. xiii ad Innocent. III papam scripsit, et gratias agens pro litteris quas ad ipsum miserat per S. presbyterum Brunduinum an. 1202. Epistola ejus sermone Bulgarico scripta primo Græce, postea Latine translata est, CCXIV, 1112; CCXV, 153.

**CALVINUS** (Joannes), ironice *Papa Genevensis* dictus, Parisiis curriculum studiorum emensus, inde propter inusum ad opinionem mox expulsus, Generam Helvetiorum petiit, ubi Theologiam professus est; hæresis venenum parum induxit et adversus fidem scriptis et verbis pugnavit. Obiit an. 1564. Quædam tamen de D. Bernardo protulit quæ referre non inutile censuimus, CLXXXV, 639.

**CAMBIUS** (Petrus). *Vide* PETRUS.

**CAMENUS** (Franciscus) pertinere videtur ad xii sæc. Patria Perusinus, hymnum sophicum composuit in S. Nicolaum peregrinum Apulum an. 1194 defunctum, CXLII, 719.

**CANAPARIS** (Joannes). *Vide* JOANNES.

**CANCELLINUS** comes Frederico Aquileiensi patriarchæ alodium tradidit an. 1083, ut conderetur Monacense monasterium; quod instrumentum ad effectum adductum est sub Eldarico Frederici successore, XCIX, 641.

**CANDIDUS**, Arianus vir qui videtur litteris imbutus sed Scripturarum ignarus, iv sæc. floruit. Librum scriptum de generatione divinitate ad Marium Victorium rhetorem Christianum, VIII, 1013.

**CANDIDUS**, Fuldensis monachus quem Mabillonius distinguit ab illo Candido Alcuini discipulo, cuius iste meminit non uno in loco, floruit iv sæc. Auctor est vitæ sancti Egidii et opusculi de passione Domini, CV, 581; CVI, 57.

**CANDIDUS** cuius exstat fragmentum de imagine Dei in appendice ad Alcuinum, quis sit non constat. Fortasse Candidus ille cui Alcuinus epistolam scripsit (t. C, 408), forte Fuldensis monachus qui vitam descripsit sancti Egidii, CI, 1539.

**CANGITHA** quæ Cangith et Eangith dicitur, propinqua Edelberti Cantiorum regis, Bugæ mater fuit et sancti Bonifacii Moguntini soror, primum sanctimonialis, postea vero abbatis. Sancto Bonifacio scripsit quantis tribulationibus afficeretur, præsertim a rege qui gentem suam multo exosam habebat, an. 733, LXXXIX, 726.

**CANISIUS** (Petrus), Noviomagi natus an. 1521. In societatem Jesu ingressus, prædicatione claruit in Germania. Societatis provincialis factus. S. sedis mox legatus fuit. Opera sancti Cyrilli Alexandrini, et quorundam aliorum Patrum cum annotationibus edidit. Friburgæ obiit an. 1597. Elogium exstat sancti Bernardi, CLXXXV, 657.

**CANUTUS**, Daniæ II, Anglorum autem primus hujus nominis rex, Magnus dictus, Angliam armis obtinuit, Romanam causam religionis adiit. Defunctus est an. 1036. Leges ecclesiasticas condidit et varia diplomata concessit, CLI, 1171.

**CANUTUS** VI, Anglorum et Daniæ rex. Exeunte xii sæc. scripsit ad cardinales apud quos queritur quod Francorum rex Philippus sororem suam repudiaverit ut aliam duceret, CCIX, 668, 734.

**CAPPIDUS** Stauriensis. Frisius sacerdos qui florebat x sæc. Auctor est vitæ sancti Odulphi presb. Eihlem tribuuntur Vitæ SS. Lebuini, Otgeri et Plechelmi, CXXXIII, 828.

**CAPREOLUS**, episc. Carthag. S. Aurelio successit.

Librum scripsit de una Christi persona adversus Nestorium quo se revera sublimem theologum prodidit juxta Baronium. De anno quo obiit non liquet, ex illius scriptis tres supersunt epistolæ, LIII, 844.

**CARILEPHUS** (S.) Anisolenis abbas primus. Sub rege Clotario florebat cujus germanus fuit. Primum in Arvernensi territorio vixit cum Avito quodam sibi socio; mox pluribus illuc concurrentibus abbas electus est et postea monasterium ipsi extruxit Childebertus Cœsar. Exstat epistola S. Carilephi ad Innocentem, Cenomanensem episc. an. 540, LXXIV, 1263.

**CAROLOMANNUS**, Caroli Martelli filius, aliquandiu cum fratre Pippino regnavit super Francos, sed abdicata potestate monachus factus est Cassinensis. Viennæ obiit an. 753. Quædam subscriptis diplomata, XCVI, 1501.

**CAROLUS**, majordomus sacri palatii Martelli filius, Pippini filius fuit et postea regiam adeptus potestatem villam Clippiacum in pago Parisiensi constitutam an. 741, donavit monasterio S. Dionysii in quo sepulchrum fuit pater ejus jam ab annis quinque defuncto rege Theoderico IV absque successore. Item multa contulit Epternacensi monasterio cui præerat S. Willibrordus, LXXXVIII, 1302; LXXXIX, 550 et seqq.

**CAROLUS MAGNUS**, Pippini filius, Francorum rex, post modum imperator Occidentis a Leone III papa proclamatus; eo quod ipsum exemerat a tyrannica Lombardorum potestate. Saxonibus durum gessit bellum. Leges permultas condidit. Artes et litteras in Gallia restauravit religionemque fortiter protexit. Obiit an. 814. Capitularia, constitutiones, epistolas et diplomata reliquit, XCVII-XCVIII.

**CAROLUS** Calvus, Francorum rex et imperator. Regnavit ab an. 840 ad 877; a Joanne VIII imperatore coronatus est an. 875. Eo regnante, Normanni in Galliam irruerunt. Capitularia quædam, epistolas et diplomata tradidit, CXXIV, 861.

**CAROLUS** III, Francorum rex, Ludovici Balbi filius, Normannis Neustriam concessit; postea, cum ab Hugone impugnaretur, sese comiti Veromandensi tradidit quo captivus detentus, obiit an. 929. De eo exstat ad episcopos interpellatio in Tungrensi concilio. CXXVII, 813.

**CAROLUS** II, Siciliae rex et Jerusalem, litteras suscepit quibus Petrus Arragonum rex querebatur quod suos persequeretur subjectos; ad quem scripsit Carolus se ad bellum paratum esse an. 1282, CLXXV, 1560.

**CAROLUS** III, Siciliae rex et postea Hungariæ; multa post scelera admissa veneno interiit an. 1386. De eo exstat epistola Linensibus directa in gratiam cardinalis de Alenconio an. 1382, XCIX, 619.

**CAROLUS**, Temerarius dictus, Burgundiæ dux. In bello vir illustris, Divione natus an. 1433, interfectus est in prælio an. 1477. De eo exstat sermone Gallico *fundatio* missæ annualis pro animæ suæ et parentum requie in abbacia Claravallensi an. 1472, CLXXXIV, 1731.

**CARREUS** (Franciscus), Beccensis canobita. Floruit sæc. xvi; hujus abbatiæ chronicon conscripsit, CL, 691.

**CASSIANUS**, presb. Massiliens. Juxta quosdam ex Thracia ortus est circa 380, inter monachos Palæstinæ educatus, ipse monachus factus Constantinopoli S. Joanni Chrysostomo adhaesit, a quo diaconus ordinatus est. Massiliæ presbyter factus, duo ibi fundavit monasteria. Adversus Nestorii errores pugnavit sed et ipse adversum habuit S. Prosperum, qui eum incriminatus est semipelagianismi. Libros 12 scripsit de cœnobiorum institutis, collationes 24 et de Incarnat. Domini lib. 7, adv. Nestorium. Obiit circa an. 433, XI, IX-1.

**CASSIODORUS**, clarissimis parentibus ortus est Scyllacii in Bruttiorum territorio. Sub Theoderico Gothorum rege consulatum gessit, in quo impleto munere sese maxime exhibuit commendabilem. Jam septuagenarius monasterium fundavit Vivariense in quo ipse monachos perfecte instruendos curavit. Vulta scripta historica, exegetica et grammatica edidit. Obiit an. 582, LXXIX-LXX.

**CASTELLIONE**, *vide* Gino de, et Godefridus. **CATHWALONNUS**, abbas Rothomensis et Mainardi successor ab an. 1026 ad 1049 quo obiit. Epistolam scripsit ad Hildegardem Fulconis Andegav. uxorem, et aliam ad Letgardem abbatissam S. Mariæ de Charitate, CXLII, 1282.

**CATULFUS**. De eo nihil aliud tenemus nisi quod epistolam sive instructionem miserit ad B. Carolum regem. sæc. vii, XCVI, 1363.

**CEADWALLA**, Saxonum rex, dona quædam coalitæ cenobio Meldunensi cui præerat S. Adhelmus an. 681, LXXXIX, 312.

**CELER**, vir illustris, Hormisdam certam facit an. 519, om es pacifice vivere Constantinopoli opera legatorum, et ita brevi futurum esse in aliis civitatibus; tunc enim scindebatur in Oriente Ecclesia hæresibus Nestorii et Eutychetis. LXIII, 487.

**CELERINUS**, confessor Africanus, quem S. Cyprianus in epist. 22, vocat bonum et robustum confessorem, presbyter vel saltem diaconus fuisse videtur. Ipse ad Lucianum collegam suum et confessorem epistolam scripsit an. 250, qua de quibusdam eum reprehendit et pro sororibus quæ Romam deductæ lapsæ fuerant, pacem a confessoribus Carthagin. petit, IV, 274.

**CELLANUS** q. idam. Ab Anglia patria exsul, ex extremis Franciæ sibus ad S. Aldhelmum scribit an. 705, multum laudes ejus celebrat; cæterum nihil de eo scimus quod referre possimus, LXXXIX, 99.

**CELSUS**, scriptor ille cujus ætatem et patriam ignoramus. Christianus fuit et valde eruditus. Græco-Latine vertit altera ionem Jasonem inter et Papisum de Judæica incredulitate et Vigilio cuidam episc. opus dedicavit: sola ejus exstat præfatio, VI, 49.

**CENA**, presbyter Anglo-Saxo, florebat viri sæc.; ad S. Lukum archiep. Mogunt. scripsit cui se excusat de nondum missis libris quos petierat, eo quod scriptores non invenerit, XCVI, 841.

**CENÉ**, ut videtur, sanctimonialis S. Bonifacio Mogunt. archiepisc. scripsit: s. ejus se commendans precibus an. 733, LXXXIX, 735.

**CENIUS**, camerarius, postea Honorius III. Vide Honorius.

**CEOLFRIIDUS**, Anglo-Saxo presbyter et postea abbas SS. Petri et Pauli ordinis S. Benedicti, Wirmuntensis et Gervisensis in Anglia per annos 35. Lingonibus in Gallia obiit an. 716. Illius laudes celebravit Beda. De eo supersunt homiliae et epistolæ, inter quas notanda est epistola ad Naitonem Pictorum regem, LXXXIX, 517.

**CEREALIS**, Castellensis episc. in Mauritania floruit an. 485; acerrime impugnavit opinionem Maximini ariani episc. contra quem libellum dogmaticum scripsit, LVIII, 755.

**CERETIUS**, episc. Gallus, floruit v. sæc. Cum collegis Salonio et Verano ad S. Leonem papam epistolam scripsit quæ inter hujus pontificis epistolas exstat, LII, 1011.

**CHENULFUS**, qui de suo adventu S. Desiderium Cadurcensem monet, idem esse videtur ac Chodulphus ad quem scripsit S. episcopus. Cætera de eo incerta, LXXXVII, 262.

**CHEZIACO** (S. de), præpositus est custodiæ turris cujusdam simul et terrarum quæ censum solvebant Gaufrido de Rasconia ipsius Francorum regis debitori: cum autem illi instanter repeteret non modo censum, sed ipsam turrim, S. de Cheziaco renuit et se ad resistendum paravit, de quibus certum facit Sugerium, ut quid sit agendum jubeat, an. 1148, CLXXXVI, 1587.

**CHILDEBERTUS II**, Austrasiæ rex, Sigeberti et Brunichildis filius, de quo exstat consuetudo an. 535 de abolendis idololatricæ reliquiis et de festis castæ cæciliandis, LXXII, 1121.

**CHILDEBERTUS III**, Francorum rex Clodovæi III frater et successor, sub Pippini tutela regnavit usque ad an. 711. De quo exstant plura diplomata, LXXXVII, 1089.

**CHILDERICUS II**, Austrasiæ rex, Clolovæi Magni filius secundus, manu Bodi. lonis periit, an. 675. De eo exstant nonnulla diplomata, LXXXVII, 1285.

**CHILDERICUS III**, Francorum rex, nomine non re, Theoderico IV successit, an. 745. Vixit ad annum usque 760. Cujus diplomata vide, LXXXVIII, 1147.

**CHILO**, Lacedæmonius philosophus, unus e septem Græciæ sapientibus et urbis ephorus, floruit, an. 536 ante Christ. De quo exstant sententiæ morales et politice. Ipsi tribuitur apud S. Ambrosium epistola ad Perianthrum, XVII, 1149.

**CHILPERICUS II**, Francorum rex, Childerici II Austrasiæ regis filius a Raginfredo in regnum constitutus est. Carolo Martello Pippini filio resistere voluit, sed victus regis dignitatis nomen tantum retinuit. De eo exstant diplomata, an. 720, LXXXVIII, 1116.

**CHINDASWINTHUS**, Gothorum Hispaniæ rex, regnavit circa, an. 645. S. Eugenium III nomine antea S. Braulionis archidiaconum ad sedem Toletanum evertit, successorumque habuit Receswinthum. De eo exstat epistola ad S. Braulionem, LXXX, 678.

**CHONRADUS**, Constantiensis episcop. Ex nobili Alamannorum stirpe ortus, litteris studendis incubuit: pueri fratres monasterii Constant., et a pio præsule Nothingo

ordinatus est, cui propter eximias virtutes postea successit. Obiit an. 976, CLXX, 865.

**CHOZIL**, comes, monasterio S. Emmerammi tradidit quicquid possidebat in Stromagin. Exstat absque anni mentione, donatio, CXXIX, 924.

**CHRISTIANUS**, in sedem Moguntinam successit Arnaldo qui occisus fuerat, an. 1160. Ad B. Hildegardem abbatissam scripsit cujus precibus se commendat, CXCVII, 158, 160.

**CHRISTOPHORUS**, antipapa. Hic invasor sedis apostolicæ Leonem V legitime electum e sede detrusit et similiter ipse ab alio invasore depositus, nempe a Sergio et in carcerem trusus, an. 905 religioam amplexus est disciplinam. De eo superest diploma in confirmationem privilegiorum abbatie Corbetensis, CXXI, 46.

**CHRODEGANGUS** (S.), episcopus Metensis. Nobili genere ortus in Austrasia, an. 712 ad sedem Metensem evectus est, quam pie administravit per tres et viginti annos. Institutor habetur regularium canonicorum; tria fundavit monasteria quibus regulam dedit S. Benedicti. Obiit an. 766. Regulam scripsit pro clericis Metensibus, LXXXIX, 1055.

**CHRODOBERTUS**, episcopus Turon. Floruit circa an. 670. Auctor est opusculi cui titulus: *Judicium de muliere adultera*, quæ postquam consecrata et professa fuerat Deo servare castitatem, adulterium perpetravit, LIV, 1424; LXXXVII, 1131.

**CHROMATIUS** (S.), Aquileiensis, in patria sua, episcopus, sanctitate et doctrina insignis, Valeriano successit: filium Nicenam acerrime defendit, circa 407 obiit. Ex illius scriptis supersunt sermo de ordo beatitudinibus et tractatus 17 in Evangel. S. Matthæi, XX, 509.

**CHRYSOLANUS**, vide PETRUS.

**CHRYSOLOGUS**, vide PETRUS.

**CHONRADUS** seu **CONRADUS**, Burgundiæ rex, Rodolphi II filius, qui Saracenos et Hungaros fugavit, regnavit usque ad an. 994. De eo exstat diploma quo villam Thosiacum dictam, in pago Lugdunensi citam monasterio Cluniacensi concessit anno, 943, CXXXIII, 812.

**CICERO** (Marcus Tullius), celebris orator et philosophus Romanus Arpino natus, primum quaestor in Sicilia, deinde Romæ consul factus est, an. 56 ante Christ. Catilinæ et Verris consilia eloquenter confregit. De Politicâ et oratoria arte multa florenti stylo conscripsit. Obiit an. 45 ante Christum. Quadam de eo collegerunt Beda et ipse Boetius, LXIV, 1053; XC, 1055.

**CIRITIA**, vide JOANNES.

**CLAREMBAUDUS** de Captis et ejus uxor Alia, dederunt monasterio Claravallensi quicquid fratres acquirere voluerunt de ejus feudo, an. 1147, CLXXXV, 989.

**CLAUDIUS**, episc. Taurinensis: sæc. viii, iconoclasta obstinatissimus, Felix Urgelitani discipulus, ex Hispania in Italiam venit, Ludovici Pii jussu, ut sacram doctrinam in qua versatissimus erat edoceret, et simul episcopus factus est. Opera exegetica, breve chronicon et S. Augustini elogium conscripsit, CIV, 610.

**CLEMENS** (S.) I, papa et mart., Anacleto successit. Obiit, an. 100; ad tempora apostolica pertinet. Ipsi tribuuntur Constitutiones apostolorum et epistolæ quædam apud Isidorum Mercatorem, sed magna ex parte apocryphæ reputantur, CXXX, 15.

**CLEMENS II** papa. Natone Germanus, post Gregorii VI abdicacionem opera studioque Henrici regis pontifex creatus est, an. 1046; sed uno tantum anno sedem tenuit. De eo supersunt epistolæ et privilegia, CXLII, 578.

**CLEMENS III** antipapa, antea Guibertus sive Wibertus de Corrigia qui ab Alexandro II factus erat archiepiscopus Ravennat., ab Henrico IV imperatore in sedem Romanam intrusus fuit adversus Gregorium VII. Romæ obiit, in arce S. Angeli, an. 1101, CXLVIII, 825.

**CLEMENS III** papa. Patria Romanus, antea Paulinus cardinalis et Prænestinus episc., electus est, an. 1188. Ad bellum sacrum régis concitavit. Monasterium S. Laurentii extruxit: obiit an. 1191. Epistolas et privilegia reliquit, CCIV, 1275.

**CLEMENTIA**, Flandriæ comitissa. Post mariti obitum, sciens quod monachi S. Bertini a primitivo fervore declinaverant, S. Hugonem Cluniac. abbat. invitavit ad eos reformandos, ideo monasterio Cluniac. illud subjiendum promittit: xi sæc. floruit, CLIX, 959.

**CLEMENTIA**, Flandriæ comitissa et quondam uxor Roberti. Cum sibi injuriam fieri a Tarvanensis Ecclesiæ clericis existimaret, ad Lambertum Atrebat. episc. causam detulit et ut ab istis penas exigeret petit, alioquin ipsa reos punitura; xi sæculo incunte vixit, CLXII, 664.